
- 1 - 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

Concorso interno, per titoli ed esami, a 62 posti per l’ammissione al  

23° corso di formazione per la successiva immissione nel ruolo dei  

Marescialli dell’Aeronautica Militare 

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0358863 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 21 giugno 2022 con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 71 posti 

per l’ammissione al 22° corso per la successiva immissione nel ruolo dei 

Marescialli dell’Aeronautica Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0074801 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare l’8 febbraio 2023, con il quale 

sono stati rimodulati i posti dei concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami 

per l’ammissione al 22° corso, sono state integrate le graduatorie finali di 

merito del concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 21° corso 

e approvate le graduatorie finali di merito con contestuale nomina dei vincitori 

dei concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, per l’ammissione al 22° 

corso di formazione per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli 

dell’Aeronautica Militare; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4



- 2 - 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0553443 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 25 settembre 2023, con il 

quale sono stati indetti il concorso interno, per titoli ed esami, a 62 posti e il 

concorso interno, per titoli, a 9 posti, per l’ammissione al 23° corso di 

formazione per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli 

dell’Aeronautica Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0666131 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 13 novembre 2023, così come 

modificato con i Decreti Dirigenziali n. M_D AB05933 REG2023 0728108 

del 7 dicembre 2023 e n. M_D AB05933 REG2023 0751878 del 18 dicembre 

2023, con il quale sono state nominate le commissioni dei sopracitati 

concorsi, per titoli e per titoli ed esami, per l’ammissione al 23° corso per la 

successiva immissione nel ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica Militare; 

VISTO l’articolo 13 del predetto Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0553443 del 25 settembre 2023, concernente il personale proveniente da 

precedenti concorsi per titoli ed esami e rinviato d’ufficio al 23° concorso in 

quanto impiegato in particolari e specifici teatri operativi; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del predetto articolo 13, il candidato Sergente Maggiore Gabriele 

TAMBURRINO, nato il -OMISSIS- , proveniente dal 22° concorso, è stato 

valutato in relazione ai titoli posseduti per il concorso per il quale aveva 

presentato domanda e, pertanto, deve essere inserito nella relativa graduatoria 

di merito approvata con il sopracitato Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0074801 dell’8 febbraio 2023; 

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del predetto Decreto Dirigenziale 

n. M_D AB05933 REG2023 0553443 del 25 settembre 2023, nel concorso 

per titoli ed esami, i posti eventualmente occupati da candidati risultati 

vincitori delle procedure concorsuali precedenti devono essere computati nel 

numero dei posti a concorso del citato Decreto Dirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2023 0553443, nella corrispondente categoria e specialità di 

appartenenza, salva la facoltà per l’Amministrazione di aumentarne il numero 

in caso di sussistenza di esigenze funzionali e della relativa copertura 

finanziaria; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla commissione esaminatrice del predetto 

concorso per titoli ed esami; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 2 del citato bando dei concorsi, tutti i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i vincitori alla frequenza del corso con 

riserva dell’accertamento dei requisiti di partecipazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256–con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000443 del 

2 maggio 2024 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4



- 3 - 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

1. È approvata la seguente integrazione della graduatoria finale di merito dei candidati idonei al 

concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 22° corso di formazione per la 

successiva immissione nel ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica Militare riservato agli 

appartenenti al ruolo dei Sergenti, di cui all’articolo 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2023 0074801 dell’8 febbraio 2023, citato nelle premesse, per un candidato che 

non ha potuto sostenere la prova scritta del predetto 22° concorso in quanto impiegato in 

particolari e specifici teatri operativi: 

 

posizione cat./spec. cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio 

segue VALOPPI 

Aris e precede 

MUCCELLI Andrea  

Supporto/Servizi di 

Amministrazione 
TAMBURRINO GABRIELE -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

2. In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° 

corso di formazione ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato Gabriele 

TAMBURRINO è dichiarato vincitore -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti 

per l’ammissione al concorso- del 22° concorso per titoli ed esami e, come tale, ammesso alla 

frequenza del 23° corso di formazione. Al superamento con esito positivo del corso di 

formazione, sarà immesso nel ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica Militare con la medesima 

decorrenza giuridica attribuita ai parigrado frequentatori del 22° corso di formazione.  

 

Art. 2 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categorie e specialità, dei 

candidati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, a 24 posti per l’ammissione al 23° corso di 

formazione per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica Militare 

riservato agli appartenenti al ruolo dei Sergenti, indetto con il Decreto Dirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2023 0553443 del 25 settembre 2023, citato nelle premesse: 

 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità: Operazioni informazioni cibernetiche 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 SACCO STEFANO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

2) specialità: Forze di protezione e speciali 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 APOLLONIO FABIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 FRANCHINI VINCENZO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

3 SAMPIETRO BIAGIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

4 MARULLI ALESSIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

5 DEL ROSSO GIUSEPPE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4



- 4 - 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: Informatica e Cibernetica 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 TODISCO ALFONSO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 PANICO FELICE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

3 MORVILLO GENNARO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

4 ETTORRE ANDREA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

5 ZINO CIRO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

2) specialità: Servizi tecnici 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 BELLINO MIKE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 ISNARDI GUIDO PIERO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

3 POLVERINO MARIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

4 NARGISO TOMMASO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

5 VITELLO MATTEO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

6 PONTEVOLPE FABRIZIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

3) specialità: Servizi di Amministrazione 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 RIZZATO ANDREA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 MAZZILLI GIUSEPPE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

3 POLVERINO FRANCESCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

4 CABBOI DARIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

5 FIORAMONTI CLAUDIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

6 PASQUALI CHRISTIAN -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

7 PIEMONTESE BERNARDO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

8 VILELLA MARIA ANNA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

9 APREA SARA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

10 FOSCARINI DANIELE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

11 PASCARELLA SERGIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

12 DE FILIO CATERINA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

4) specialità: Tecnologie elettroniche avanzate 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 CARIDDI LORENZO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 VISCARDI CIRO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

3 BUONO ANDREA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

4 BRUNI FEDERICO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

5 IODICE MARIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

5) specialità: Manutenzione aeromobili 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 SIGNORELLI SILVIO GABRIELE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 NETTIS MARCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4



- 5 - 

3 MASSA LUCA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

4 GRAMAZIO PASQUALE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

5 RIPA FRANCESCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

6 ZIZZI FRANCESCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

7 CIPOLLA CONCETTA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

8 D’ORIA ALESSIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

9 MARTINIELLO ANTONIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

10 LOSAPIO ROBERTO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

11 COLÌ GABRIELE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

12 ARCESE ROCCOSIMONE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

13 GIGLIO MATTEO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

14 SCHEMBRI VINCENZO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

15 LATTANZIO ALBERTO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

16 DELLA GATTA SEBASTIANO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

17 GAROFALO GIUSEPPE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

18 FORMISANO RAIMONDO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

Art. 3 

Tenuto conto dell’articolo 1, comma 3 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0553443 del 25 settembre 2023, citato nelle premesse, in base al quale i candidati risultati vincitori 

delle procedure concorsuali precedenti sono computati nel numero dei posti a concorso del predetto 

Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0553443, nella corrispondente categoria e 

specialità di appartenenza, e di quanto disposto al comma 2 del precedente articolo 1, i seguenti 

candidati, utilmente collocati nelle graduatorie finali di merito di cui al precedente articolo 2, sono 

dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso- del concorso, per titoli ed esami, per i 24 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei 

Sergenti di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a), n. 1) del predetto Decreto Dirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2023 0553443 del 25 settembre 2023, nel limite dei posti a concorso per le singole 

categorie/specialità di seguito indicate: 

 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità: Operazioni informazioni cibernetiche – posti a concorso 1 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 SACCO STEFANO -OMISSIS-   

 

2) specialità: Forze di protezione e speciali– posti a concorso 2 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 APOLLONIO FABIO -OMISSIS-   

2 FRANCHINI VINCENZO -OMISSIS-   

 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: Informatica e Cibernetica – posti a concorso 2 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 TODISCO ALFONSO -OMISSIS-   

2 PANICO FELICE -OMISSIS-   

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4



- 6 - 

2) specialità: Servizi tecnici – posti a concorso 3 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 BELLINO MIKE -OMISSIS-   

2 ISNARDI GUIDO PIERO -OMISSIS-   

3 POLVERINO MARIO -OMISSIS-   

 

3) specialità: Servizi di Amministrazione – posti a concorso 6 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 RIZZATO ANDREA -OMISSIS-   

2 MAZZILLI GIUSEPPE -OMISSIS-   

3 POLVERINO FRANCESCO -OMISSIS-   

4 CABBOI DARIO -OMISSIS-   

5 FIORAMONTI CLAUDIO -OMISSIS-   

 

4) specialità: Tecnologie elettroniche avanzate – posti a concorso 4 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 CARIDDI LORENZO -OMISSIS-   

2 VISCARDI CIRO -OMISSIS-   

3 BUONO ANDREA -OMISSIS-   

4 BRUNI FEDERICO -OMISSIS-   

 

5) specialità: Manutenzione aeromobili – posti a concorso 6 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 SIGNORELLI SILVIO GABRIELE -OMISSIS-   

2 NETTIS MARCO -OMISSIS-   

3 MASSA LUCA -OMISSIS-   

4 GRAMAZIO PASQUALE -OMISSIS-   

5 RIPA FRANCESCO -OMISSIS-   

6 ZIZZI FRANCESCO -OMISSIS-   

 

Art. 4 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito dei candidati idonei al concorso interno, per 

titoli ed esami, a 38 posti per l’ammissione al 23° corso di formazione per la successiva immissione 

nel ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica Militare, riservato agli appartenenti al ruolo dei Volontari 

in Servizio Permanente, indetto con il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0553443 

del 25 settembre 2023, citato nelle premesse: 

 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità: Operazioni informazioni cibernetiche 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 CASTORINA MARIAGIOVANNA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 FRACASSO ANTONIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

3 PACILLO PASQUALE PIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4



- 7 - 

2) specialità: Forze di protezione e speciali 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 FRASCOGNA AURORA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 ANTELMI GIOVANNI MARCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

3 ANGELINI MIRKO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

4 ZANDA NICOLÒ -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

5 BARONE SALVATORE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

6 VALENTINO MARIA MICHELA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: Informatica e Cibernetica 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 MUNGIVERA DAVIDE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 LEMME DANIELE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

3 ANTONUCCI CIRO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

4 CASTALDO ANTONIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

5 ARDIZZONE MAURO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

6 ABBAFATI GIANLUCA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

7 SGLAVO SALVATORE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

2) specialità: Servizi tecnici 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 CAMPANELLI FRANCESCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 PRISCO LUIGI -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

3 FIORE GAETANO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

4 IASEVOLI TERESA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

5 PIPOLA PASQUALE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

6 CUCCINIELLO MODESTINO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

7 SAVIANO CARLO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

8 ORDEGNO GIUSEPPE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

3) specialità: Servizi di Amministrazione 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 MARTORANO ANTONIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 MAGNETTI GIAMPAOLO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

3 DELL’ORCO CARLO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

4 IACOBINO GIUSEPPE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

5 BOVENZI CHRISTIAN -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

6 LICATA GIUSEPPE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

7 DIMO GIANFRANCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

8 MALLARDO MARIA DOMENICA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

9 FINOLEZZI PIERLUIGI -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

10 DE BLASIO DORA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

11 CONTE LUCA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

12 LONGO ROBERTA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4



- 8 - 

13 BRACCIO CATERINA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

14 PROCIDA DAVIDE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

15 MANCINI ENZO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

16 PICARDI CARLO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

4) specialità: Tecnologie elettroniche avanzate 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio note 

1 FUSCO GIOVANNI -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 DONATIELLO MARCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

3 PORTA ANGELO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

4 CRISPINO VALERIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

5 CARFORA ALFONSO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

6 CORIGLIANO GIOVANNI -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

7 DEL PRETE MARIA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

8 MAURO GIANMARCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

9 IOVINELLA ZACCARIA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

10 NATALE ANTONIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

11 PREVETE RAFFAELE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

12 RUCCO FRANCESCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

13 DE LUCIA MICHELE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

 

5) specialità: Manutenzione aeromobili 

Po

s. 
Cognome Nome 

Data di 

Nascita 
Punteggio note 

1 RUSSO GIOVANNI -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

2 FURNARI FRANCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

3 TAGLIENTE VINCENZO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

4 MANCINELLI GIORGIO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

5 ATTANASI ANDREA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

6 CORONA FEDERICO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

7 SACCO GIUSEPPE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

8 FERRARA EMANUELE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

9 SANSEVERINO SILVIA -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

10 MOSCA VALENTINO HERMES -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

11 BUFFA LEONARDO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

12 STECCHI STEFANO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

13 DEL PRETE FRANCESCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

14 DELLISANTI DOMENICO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

15 COLASANTO GIUSEPPE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

16 GULLERI DAVIDE -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

17 BONO VITO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

18 NUZZIELLO WILLIAM -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

19 GIACALONE FRANCESCO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

20 CARITO FILIPPO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

21 BAGNATO WALTER -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

22 GENTILE MATTEO -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

23 VUTURO NICHOLAS -OMISSIS-   -OMISSIS-   -OMISSIS-   

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4



- 9 - 

Art. 5 

I seguenti candidati, utilmente collocati nelle graduatorie finali di merito di cui al precedente 

articolo 1, sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al concorso- del concorso, per titoli ed esami, per i 38 posti riservati agli appartenenti 

al ruolo dei Volontari in Servizio Permanente di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a), n. 2) del 

predetto Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0553443 del 25 settembre 2023, nel 

limite dei posti a concorso per le singole categorie/specialità di seguito indicate: 

 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità: Operazioni informazioni cibernetiche – posti a concorso 1 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 CASTORINA MARIAGIOVANNA -OMISSIS-   

 

2) specialità: Forze di protezione e speciali– posti a concorso 2 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 FRASCOGNA AURORA -OMISSIS-   

2 ANTELMI GIOVANNI MARCO -OMISSIS-   

 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: Informatica e Cibernetica – posti a concorso 3 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 MUNGIVERA DAVIDE -OMISSIS-   

2 LEMME DANIELE -OMISSIS-   

3 ANTONUCCI CIRO -OMISSIS-   

 

2) specialità: Servizi tecnici – posti a concorso 4 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 CAMPANELLI FRANCESCO -OMISSIS-   

2 PRISCO LUIGI -OMISSIS-   

3 FIORE GAETANO -OMISSIS-   

4 IASEVOLI TERESA -OMISSIS-   

 

3) specialità: Servizi di Amministrazione – posti a concorso 12 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 MARTORANO ANTONIO -OMISSIS-   

2 MAGNETTI GIAMPAOLO -OMISSIS-   

3 DELL’ORCO CARLO -OMISSIS-   

4 IACOBINO GIUSEPPE -OMISSIS-   

5 BOVENZI CHRISTIAN -OMISSIS-   

6 LICATA GIUSEPPE -OMISSIS-   

7 DIMO GIANFRANCO -OMISSIS-   

8 MALLARDO MARIA DOMENICA -OMISSIS-   

9 FINOLEZZI PIERLUIGI -OMISSIS-   

10 DE BLASIO DORA -OMISSIS-   

11 CONTE LUCA -OMISSIS-   

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4



- 10 - 

12 LONGO ROBERTA -OMISSIS-   

 

4) specialità: Tecnologie elettroniche avanzate – posti a concorso 7 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 FUSCO GIOVANNI -OMISSIS-   

2 DONATIELLO MARCO -OMISSIS-   

3 PORTA ANGELO -OMISSIS-   

4 CRISPINO VALERIO -OMISSIS-   

5 CARFORA ALFONSO -OMISSIS-   

6 CORIGLIANO GIOVANNI -OMISSIS-   

7 DEL PRETE MARIA -OMISSIS-   

5) specialità: Manutenzione aeromobili – posti a concorso 9 

Pos. Cognome Nome Data di Nascita 

1 RUSSO GIOVANNI -OMISSIS-   

2 FURNARI FRANCO -OMISSIS-   

3 TAGLIENTE VINCENZO -OMISSIS-   

4 MANCINELLI GIORGIO -OMISSIS-   

5 ATTANASI ANDREA -OMISSIS-   

6 CORONA FEDERICO -OMISSIS-   

7 SACCO GIUSEPPE -OMISSIS-   

8 FERRARA EMANUELE -OMISSIS-   

9 SANSEVERINO SILVIA -OMISSIS-   

 

Art. 6 

In base a quanto disposto nei precedenti articoli, i seguenti candidati sono ammessi alla frequenza 

del 23° corso di formazione, in qualità di vincitori del concorso a fianco di ciascuno indicato: 

24 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei Sergenti: 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità: Operazioni informazioni cibernetiche 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 SACCO STEFANO -OMISSIS-   23° concorso 

 

2) specialità: Forze di protezione e speciali 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 APOLLONIO FABIO -OMISSIS-   23° concorso 

2 FRANCHINI VINCENZO -OMISSIS-   23° concorso 

 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: Informatica e Cibernetica 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 PANICO FELICE -OMISSIS-   23° concorso 

2 TODISCO ALFONSO -OMISSIS-   23° concorso 

 

  

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4



- 11 - 

2) specialità: Servizi tecnici 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 BELLINO MIKE -OMISSIS-   23° concorso 

2 ISNARDI GUIDO PIERO -OMISSIS-   23° concorso 

3 POLVERINO MARIO -OMISSIS-   23° concorso 

 

3) specialità: Servizi di Amministrazione 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 CABBOI DARIO -OMISSIS-   23° concorso 

2 FIORAMONTI CLAUDIO -OMISSIS-   23° concorso 

3 MAZZILLI GIUSEPPE -OMISSIS-   23° concorso 

4 POLVERINO FRANCESCO -OMISSIS-   23° concorso 

5 RIZZATO ANDREA -OMISSIS-   23° concorso 

6 TAMBURRINO GABRIELE -OMISSIS-   22° concorso 

 

4) Tecnologie elettroniche avanzate 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 BRUNI FEDERICO -OMISSIS-   23° concorso 

2 BUONO ANDREA -OMISSIS-   23° concorso 

3 CARIDDI LORENZO -OMISSIS-   23° concorso 

4 VISCARDI CIRO -OMISSIS-   23° concorso 

 

5) Manutenzione aeromobili 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 GRAMAZIO PASQUALE -OMISSIS-   23° concorso 

2 MASSA LUCA -OMISSIS-   23° concorso 

3 NETTIS MARCO -OMISSIS-   23° concorso 

4 RIPA FRANCESCO -OMISSIS-   23° concorso 

5 SIGNORELLI SILVIO GABRIELE -OMISSIS-   23° concorso 

6 ZIZZI FRANCESCO -OMISSIS-   23° concorso 

 

38 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei Volontari in Servizio Permanente: 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità: Operazioni informazioni cibernetiche 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 CASTORINA MARIAGIOVANNA -OMISSIS-   23° concorso 

 

2) specialità: Forze di protezione e speciali 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 ANTELMI GIOVANNI MARCO -OMISSIS-   23° concorso 

2 FRASCOGNA AURORA -OMISSIS-   23° concorso 

 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: Informatica e Cibernetica 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4



- 12 - 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 ANTONUCCI CIRO -OMISSIS-   23° concorso 

2 LEMME DANIELE -OMISSIS-   23° concorso 

3 MUNGIVERA DAVIDE -OMISSIS-   23° concorso 

 

2) specialità: Servizi tecnici 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 CAMPANELLI FRANCESCO -OMISSIS-   23° concorso 

2 FIORE GAETANO -OMISSIS-   23° concorso 

3 IASEVOLI TERESA -OMISSIS-   23° concorso 

4 PRISCO LUIGI -OMISSIS-   23° concorso 

 

3) specialità: Servizi di Amministrazione 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 BOVENZI CHRISTIAN -OMISSIS-   23° concorso 

2 CONTE LUCA -OMISSIS-   23° concorso 

3 DE BLASIO DORA -OMISSIS-   23° concorso 

4 DELL’ORCO CARLO -OMISSIS-   23° concorso 

5 DIMO GIANFRANCO -OMISSIS-   23° concorso 

6 FINOLEZZI PIERLUIGI -OMISSIS-   23° concorso 

7 IACOBINO GIUSEPPE -OMISSIS-   23° concorso 

8 LICATA GIUSEPPE -OMISSIS-   23° concorso 

9 LONGO ROBERTA -OMISSIS-   23° concorso 

10 MAGNETTI GIAMPAOLO -OMISSIS-   23° concorso 

11 MALLARDO MARIA DOMENICA -OMISSIS-   23° concorso 

12 MARTORANO ANTONIO -OMISSIS-   23° concorso 

 

4) Tecnologie elettroniche avanzate 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 CARFORA ALFONSO -OMISSIS-   23° concorso 

2 CORIGLIANO GIOVANNI -OMISSIS-   23° concorso 

3 CRISPINO VALERIO -OMISSIS-   23° concorso 

4 DEL PRETE MARIA -OMISSIS-   23° concorso 

5 DONATIELLO MARCO -OMISSIS-   23° concorso 

6 FUSCO GIOVANNI -OMISSIS-   23° concorso 

7 PORTA ANGELO -OMISSIS-   23° concorso 

 

5) Manutenzione aeromobili 

n. Cognome Nome Data di Nascita Vincitore 

1 ATTANASI ANDREA -OMISSIS-   23° concorso 

2 CORONA FEDERICO -OMISSIS-   23° concorso 

3 FERRARA EMANUELE -OMISSIS-   23° concorso 

4 FURNARI FRANCO -OMISSIS-   23° concorso 

5 MANCINELLI GIORGIO -OMISSIS-   23° concorso 

6 RUSSO GIOVANNI -OMISSIS-   23° concorso 

7 SACCO GIUSEPPE -OMISSIS-   23° concorso 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4



- 13 - 

8 SANSEVERINO SILVIA -OMISSIS-   23° concorso 

9 TAGLIENTE VINCENZO -OMISSIS-   23° concorso 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
3
9
4
2
2
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4


		2024-05-08T10:35:39+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1715610478851: M_D AB05933 REG2024 0277392 08-05-2024


